
1 
 

 

Total consilieri Consiliul Local: 15 

Prezenţi: 15 

Pentru: 12 

Împotrivă: x 

Abţineri: 3 

 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 88 din 21.12.2023 
 

privind aprobarea Programului Anual al Achizițiilor Publice al comunei Periam pe anul 2024 

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite de Legea 

nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali s-a reunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2023. 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 1/2003 privind Constituția României, republicată; 
b) art. 3-4 și art. 8-9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c)  art. 7 alin. (2), art. 858-868, art. 879 alin. (2) și art. 880 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată (r1) cu modificările și completările ulterioare;  
d) Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  
e) art. 12-13 din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică acord-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
g)  O.A.P. nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor 

publice și Programului anual al achizițiilor sectoriale; 
h) art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, 

republicată (r1), cu modificările și completările ulterioare;  
i) art. 3 alin. (2), art. 6 alin. (3), art. 30 alin. (1) lit. c) şi alin. (2) şi art. 80-83 din Legea nr. 24/2000, 

rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Ţinând cont de: 
a) Strategia anuală a achizițiilor publice pentru anul 2024 înregistrată la primăria comunei Periam sub 

nr. 8787/12.12.2023; 

b) Programul Anual al Achizițiilor Publice al comunei Periam pe anul 2024 înregistrat la primăria 

Comunei Periam sub nr. 8788/12.12.2023; 

c) anunțul privind dezbaterea publică înregistrat la primăria comunei Periam sub nr. 7585/27.10.2023, 

încheiat în conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003. 

 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare nr. 8896/14.12.2023 prezentat de primarul comunei Periam, domnul Cornel 

Dumitraș; 

b) raportul compartimentului de specialitate nr. 8906/14.12.2023 întocmit de doamna Gyongyi Ponta, 

 

                               R O M Â N I A  

                                      J U D E Ț U L  T I M I Ș  

                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   PERIAM 

 

 

 



2 
 

inspector I principal-urbanism și amenajarea teritoriului în cadrul compartimentului Dezvoltare Economico-

socială, Urbanism şi Transport public al primăriei comunei Periam, având atribuții delegate în domeniul 

achizițiilor publice; 

c) prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat prin 

H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020; 

d) avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam.   

           
În temeiul prevederilor art. 87 alin. (1), art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. b), art. 

129 alin. (4) lit. f), art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) și alin. (3) lit. a), art. 136, art. 139 alin. (1), art. 139 

alin. (3) lit. a), art. 140, art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197-200, art. 243 alin. (1) și art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   PERIAM 
adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se  aprobă Strategia Anuală a Achizițiilor Publice a comunei Periam pentru anul 2024, 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Se aprobă Programul Anual al Achizițiilor Publice al comunei Periam pe anul 2024, 

conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         (2) Programul Anual al Achizițiilor Publice al Comunei Periam se poate modifica sau completa 

ulterior, modificări/completări care se aprobă conform prevederilor legale.  
         (3) Introducerea modificărilor și completărilor în program, este condiționată de identificarea 

surselor de finanţare. 
Art. 3. Se împuterniceşte primarul comunei Periam, domnul Cornel Dumitraș, să numească comisia de 

evaluare a ofertelor pentru fiecare achiziţie publică în parte. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta în termenul și potrivit Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința primarul comunei Periam, 

domnul Cornel Dumitraș, compartimentul Financiar-contabil, impozite şi taxe, precum și responsabilul 
C.F.P. din cadrul primăriei comunei Periam.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Periam, în 

termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiş - Serviciul controlul legalității, aplicării actelor cu caracter 

reparatoriu și contencios administrativ; 

- primarului comunei Periam; 

- consilierilor din cadrul Consiliului Local al comunei Periam;  

- compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul primăriei Comunei Periam; 

- doamnei Gyongyi Ponta inspector I principal-urbanism și amenajarea teritoriului în cadrul 

primăriei Comunei Periam; 

- responsabilului CFP; 

- la dosarul şedinţei; 

- se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariaperiam.ro. 

 

 

 

 
 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

         Adrian RUS 

      ____________________________________ 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

 Daciana BRONŢ  

______________________________________ 

 

 

 

L.S. 

http://www.primariaperiam.ro/


3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 88/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 21/12/2023 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 22/12/2023 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 22/12/2023 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 22/12/2023 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 22/12/2023 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 

data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

ROMÂNIA                                                                                                                           ANEXA Nr. 1 

JUDEȚUL TIMIȘ                                                                                               La H.C.L. Nr.  88/21.12.2023 
COMUNA PERIAM     
Nr. 8787/12.12.2023 

                     

           

 

 

 

 

 

SE APROBĂ 

Conducătorul autorităţii contractante 

PRIMARUL COMUNEI PERIAM, 

Cornel DUMITRAŞ 
 

               

        

                                 

 
 

 

 

 

 

 

STRATEGIA ACHIZIŢIILOR PUBLICE  

A COMUNEI PERIAM  

pe anul 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

1. Noțiuni introductive 

 În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (3) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractui  de achizitie publica/acordul 

cadru din legea nr. 98/2016 privind achizitiile  publice  “Strategia anuala de achizitii publice se realizeaza 

in ultimul trimestru al anului anterior caruia ii corespund procesele de achizitie  publica cuprinse in 

acestea si se aproba de catre conducatorul autoritatii contractate”. 

 Potrivit dispozițiilor art. 11 alin. (2) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului-cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, Comuna Periam a elaborat strategia anuală a achizițiilor 

publice care cuprinde totalitatea proceselor de achiziție publică planificate a fi lansate de Comuna Periam 

pe parcursul anului bugetar 2024. 

 Strategia anuală a achizițiilor publice se poate modifica sau completa ulterior, modificări/completări 

care se aprobă conform prevederilor de mai sus. Introducerea modificărilor și completărilor în prezenta 

Strategie este condiționată de indentificarea surselor de finantare. 

 Comuna Periam a procedat la întocmirea prezentei Strategii prin utilizarea informațiilor și a cel 

puțin următoarelor elemente estimative: 

a) nevoile indentificate la nivelul Comunei Periam ca fiind necesare a fi realizate printr-un proces 

de achiziție publică, așa cum a rezultat din solicitările/informațiile transmise de către toate 

compartamentele de specialitate din cadrul instituției; 

b) valoarea estimată a achizițiilor publice corespunzătoare fiecărei nevoi; 

c) capacitatea profesională existentă la nivelul instituției pentru derularea unui proces care să 

asigure beneficiile anticipate; 

d) resursele existente la nivelul Primăriei Comunei Periam și, după caz, necesarul de resurse 

suplimentare externe care pot fi alocate derulării proceselor de achiziții publice. 

 În cadrul Strategiei anuale a achizițiilor publice se elaborează Programul anual al achizițiilor publice 

și Anexa privind achizițiile directe, ca instrument managerial utilizat pentru planificarea și monitorizarea 

portofoliului de procese de achiziții publice la nivelul Comunei Periam, pentru planificarea resurselor 

necesare derulării proceselor și pentru verificarea modului de îndeplinire a obiectivelor din Strategia 

achizițiilor publice a Comunei Periam. 

 

 

2. Etapele procesului de achiziție publică 

2.1. Atribuirea unui contrat de achiziție publică / acord-cadru este rezultatul unui proces ce se derulează în 

mai multe etape. 

2.2. Comuna Periam, în calitate de autoritate contractantă, are obligația de a se documenta și de a parcurge 

pentru fiecare proces de achiziție publică trei etape distincte: 

 a) etapa de planificare/pregătire, inclusiv consultarea pieței; 

 b) etapa de organizare a procedurii de atribuirea contractului/acord-cadru; 

c) etapa postatribuire contract/acord-cadru, respectiv executarea și monitorizarea implementării 

contractului/acordului- cadru. 

2.3. Etapa de planificare/pregătire a unui proces de achiziție publică: 

 - se inițiază prin identificarea necesităților și elaborarea referatelor de necesitate; 

- se încheie cu aprobarea primarului, documentația de atribuire, inclusiv a documentelor-suport, 

precum și strategia de contractare pentru procedura respectivă. 

 Strategia de contractare este un document al fiecărei achiziții cu o valoare estimată egală sau mai 

mare decât pragurile valorice stabilite la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, inițiată de Comuna Periam și este obiect de evaluare a Agenției 

Naționale a Achizițiilor Publice, în condițiile stabilite de art. 23 din H.G. nr. 395/2016. 

 Prin intermediul strategiei de contractare se documentează deciziile din etapa de planificare/ 

pregătire a achiziției publice în legătură cu: 



 

a) relația din obiectul, constângerile asociate și complexitatea contractului, precum și cu resursele 

disponibile la nivel de autoritate contractată pentru derularea activităților din etapele procesului 

de asociate, dacă este cazul; 

b) procedura de atribuire aleasă, precum și modalitățile speciale de atribuire a contractului de 

atribuire asociate, dacă este cazul; 

c) tipul de contract propus și modalitatea de implementare a acestuia; 

d) mecanismele de plată în cadrul contractului, alocarea riscurilor în cadrul acestuia, măsuri de 

gestionare a acestora, stabilirea penalităților pentru neîndeplinirea sau  îndeplinirea defectuoasă a 

obligațiilor contractuale; 

e) justificările privind determinarea valorii estimate a contractului/acordului-cadru, precum și orice 

elemente legate de obținerea de beneficii pentru autoritatea contractantă și îndeplinirea 

obiectivelor propuse; 

f) justificările privind alegerea procedurii de atribuire în situațiile prevăzute la art. 69 alin. (2) – (5) 

din Legea nr. 98/2016 și, după caz, reducerea termenelor în condițiile legii, decizia de a nu utiliza 

împărțirea pe loturi, criteriile de calificare privind capacitatea și, după caz, criteriile de  selecție, 

criteriul de atribuire și factorii de evaluare utilizați; 

g) obiectivul de strategie locală de dezvoltare la a cărei realizare contribuie contractul/acordul-cadru 

respectiv, dacă este cazul; 

h) orice alte elemente relevante pentru îndeplinirea necesităților autorității contractante. 

 Etapa de organizare a procedurii și atribuirii contractului / acordului-cadru începe prin transmiterea 

documentației de atribuire în SEAP și se finalizează odata cu intrarea în vigoare a contractului de achiziție 

publică/acordului-cadru. 

Ținând cont de prevederile legale existente, Comuna Periam va realiza activitatea de achiziții 

publice în anul 2024 folosind resursele profesionale proprii, dar și resurse profesionale externe, după caz, 

care se vor implica în organizarea procedurilor de achiziții, resurse selectate în condițiile legislației 

achizițiilor publice. 

 

 

3. Programul anual al achizițiilor publice 

3.1. Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2024 se elaborează în baza referatelor de 

necesitate/informațiilor transmise de compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului și 

cuprinde totalitatea contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru pe care Comuna Periam 

intenționează să le atribuie în decursul  anului 2024. 

3.2. La elaborarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2024 se va ține cont de: 

 a) necesitățile obiective de produse, servicii și lucrări; 

b) gradul de prioritate al necesităților; 

 c) anticipările cu privire la sursele de finanțare ce urmează a fi identificate. 

După aprobarea bugetului sau, după caz, atunci când intervin anumite modificări în bugetul local al 

Comunei Periam, Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2024 se va actualiza în funcție de fondurile 

aprobate. 

3.3. Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2024 al Comunei Periam va cuprinde informații 

referitoare la: 

 a) obiectul contractului de achiziție publică / acord-cadru; 

b) codul vocabularului comun al achizițiilor publice (CPV); 

 c) valoarea estimată a contractului / acordului-cadru ce urmeaza a fi atribuit ca rezultat al derularii 

unui proces de achizitie, exprimata in lei, fara TVA; 

 d) sursa de finanțare; 

e) procedura stabilită pentru derularea procesului de achiziție publică; 

 f) data estimată pentru inițierea procedurii; 

 g) data estimată de derulare a procedurii de atribuire, respectiv online sau offline. 



 

3.4. Comuna Periam va proceda semestrial la publicarea în SEAP a extraselor din Programul anual al 

achizițiilor publice pe anul 2024, precum și a oricărei modificări asupra acestuia care se referă la 

contractele/acordurile-cadru de produse/servicii a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu 

pragurile prevăzute la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare. Publicarea se va realiza în termen de 5 zile lucrătoare de  la data modificărilor. 

 

4. Sistemul de control intern 

4.1. Conform legislației achizițiilor publice în vigoare, Comuna Periam, prin reprezentantul său (primar), va 

crea un sistem de control intern care trebuie să acopere toate fazele procesului de achiziție publică de la 

pregătirea achiziției și până la executarea contractului și va trebui să includă următoarele faze:  

- pregătirea achiziției publice; 

- redactarea documentației de atribuire; 

- desfășurarea procedurii de atribuire; 

- implementarea contractului de achiziție publică. 

4.2. Sistemul de control intern trebuie să includă următoarele principii: 

- separarea atribuțiilor, cel puțin între funcțiile operaționale și cele financiare; 

- principiul celor „4 ochi”, care implică împărțirea clară a sarcinilor în doi pași: pe de o parte,    

inițierea și, pe de altă parte, verificarea, pași efectuați de persoane diferite; 

- fundamentarea avizelor interne, precum cele acordate de contabilitate și juridic, pe bază de liste de 

verificare și alte instrumente. 

4.3. Sistemul de control intern trebuie să includă un document de politică privind conflictul de interese, 

document asumat de conducere și personalul instituției. 

4.4. Corelativ sistemului de control intern, conducerea instituției publice trebuie să elaboreze un set de 

măsuri specifice pentru întărirea rolului controlului financiar preventiv, la persoanele  însărcinate cu 

verificarea legalității și regularității în raport cu operațiunile financiare și  juridice, măsuri ce vor urmări: 

- introducerea unor verificări specifice înainte de a lansa o procedură de achiziție publică; 

- elaborarea de liste de verificare și de ghiduri detaliate care să permită controlului financiar 

preventiv să verifice regularitatea procesului; 

- întărirea regulilor de integritate aplicabile controlorilor financiari preventivi, care să   asigure că nu 

sunt afectați de conflicte de interese. 

 

5. Excepții 

5.1.  Prin exceptie de la art. 12 alin. (1), din H.G. nr. 395/2016 publicată în Monitorul Oficial al României 

nr. 423/06.06.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziție publică / acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, in cazul in care autoritatea contractanta(Comuna Periam) implementeaza proiecte finantate din 

fonduri nerambursabile si/sau proiecte de cercetare-dezvoltare, are obligatia de a elabora distinct pentru 

fiecare proiect in parte un program al achizitiilor publice aferent proiectului respectiv, dupa semnarea 

contractului de finantare/cofinantare aferent. 

5.2. Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 și ale art. 1 din H.G. nr. 395/2016, 

Comuna Periam va proceda la achiziția de produse, servicii sau lucrări exceptate, pe baza propriilor 

proceduri interne de atribuire cu respectarea principiilor care stau la baza atribuirii contractelor de achiziții 

publice respectând: nediscriminarea, tratamentul egal, recunoașterea reciprocă, transparența, 

proporționalitatea, asumarea răspunderii. Procedurile interne se vor elabora astfel încât să se evite apariția 

unor conflicte de interese, restrângerea sau denaturarea concurenței. 

5.3. Comuna Periam va derula procedurile de achiziție publică prin sistemul electronic al achizițiilor 

publice. Utilizarea altor mijloace (offline) se va putea realiza numai în condițiile legii și numai pentru 

situații expres reglementate de lege. 

5.4. Art. 7 (LEGEA nr. 98/2016 – privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare): 

  



 

 

   “ alin.(5) Autoritatea contractanta are dreptul de a achizitiona direct produse sau servicii in cazul in 

care valoarea estimata a achizitiei, fara TVA, este mai mica de 270.120 lei, respectiv lucrari, in cazul in 

care valoarea estimata a achizitiei, fara TVA, este mai mica de 900.400 lei." 

 

   alin.(6) Angajamentul legal prin care se angajeaza cheltuielile aferente achizitiei directe poate lua 

forma unui contract de achizitie publica sau a unei comenzi ori a altui tip de document incheiat in 

conditiile legii, inclusiv in cazul achizitiilor initiate prin intermediul instrumentelor de plata ce permit 

posesorului sa le utilizeze in relatia cu comerciantii in vederea efectuarii de plati, fara numerar, pentru 

achizitionarea de produse, servicii si/sau lucrari prin intermediul unui terminal, cum ar fi, dar fara a se 

limita la acestea, cardurile de plata si/sau portofele electronice. 

 

    alin.(7) In cazul achizitiei directe, autoritatea contractanta: 

   a) are obligatia de a utiliza catalogul electronic pus la dispozitie de SEAP sau de a publica un anunt 

intr-o sectiune dedicata a website-ului propriu sau al SEAP, insotit de descrierea produselor, serviciilor 

sau a lucrarilor care urmeaza a fi achizitionate, pentru achizitiile a caror valoare estimata este mai mare 

de 200.000 lei, fara TVA, pentru produse si servicii, respectiv 560.000 lei, fara TVA, pentru lucrari; 

   b) are obligatia de a consulta minimum trei operatori economici pentru achizitiile a caror valoare 

estimata este mai mare de 140.000 lei, fara TVA, pentru produse si servicii, respectiv 300.000 lei, fara 

TVA, pentru lucrari, dar mai mica sau egala cu valoarea mentionata la lit. a); daca in urma consultarii 

autoritatea contractanta primeste doar o oferta valabila din punctul de vedere al cerintelor solicitate, 

achizitia poate fi realizata; 

   c) are dreptul de a achizitiona pe baza unei singure oferte daca valoarea estimata a achizitiei este mai 

mica sau egala cu 140.000 lei, fara TVA, pentru produse si servicii, respectiv 300.000 lei, fara TVA, pentru 

lucrari; 

   d) are dreptul de a plati direct, pe baza angajamentului legal, fara acceptarea prealabila a unei oferte, 

daca valoarea estimata a achizitiei este mai mica de 9.000 lei, fara TVA.” 

 

6. Prevederi finale și tranzitorii 

 

6.1. Prezenta Strategie a achizițiilor publice a Comunei Periam pe anul 2024 se supune aprobării 

conducătorului autorității contractante, Comuna Periam, Județul Timiș. 

 

 

 

Întocmit, 

Inspector I principal-urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA  
 

 

 

 



1 

 

                                                                                                                                                                                            ANEXA Nr. 2  

                                                                                                                                                                                                                La H.C.L. Nr.  88/21.12.2023 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   T I M I Ş 

P R I M Ă R I A   C O M U N E I    P E R I A M 
Comuna Periam, str. Mureşului nr. 1 bis, judeţul Timiş, cod poştal: 307315; Tel: 0256/375001; 

Fax. 0256/375002, www.primariaperiam.ro, e-mail: office@primariaperiam.ro 
Nr. înregistrare: 8788/12.12.2023 

 

      

                                     APROB,                                                                                                               VIZAT, 

        PRIMARUL COMUNEI PERIAM,       COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL, IMPOZITE ȘI TAXE 

                           Cornel DUMITRAȘ                                          Inspector I asistent, Emanuela Dohinca 
 

 
 

 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE  AL COMUNEI PERIAM - pentru anul 2024 
 

 
Nr. 

crt. 

Tipul și obiectul 

contractului de achiziție 

publică 

Cod CPV Valoarea estimată a 

contractului de 

achiziție publică  

Sursa de 

finanțare 

Procedura 

stabilită/instrumente 

specifice pentru 
derularea procesului 

de achiziție 

Data (luna) 

estimată pt. 

inițierea 
procedurii 

Data (luna) 

estimată pt. 

atribuirea 
contractului 

de achiziție 

publică 

Modalitatea 

de derulare a 

procedurii de 
achiziție 

Persoana 

responsabilă cu 

atribuirea procedurii 
de achiziție publică 

Cod unic de 

identificare/ 

observații 

Lei, fără T.V.A. Online/ 
Offline 

 

1 

Produse petroliere  

( motorină) , uleiuri și 

accesorii –  contract 
furnizare  

09134200-9 

Motorină 

 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

 

2 
 

Produse petroliere  

( motorină) – contract de 
furnizare  

09134210-2 

Motorină (0,2) 
 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

 
3 

Produse petroliere  

( motorină) – contract  de 
furnizare  

 

09134220-5 
Motorină (EN 

590) 
 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  



2 

 

 

 

4 

 

Produse petroliere  

(benzină) – contract de 

furnizare  

09132100-4 

Benzină fără 

plumb 

 

30.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

5 

Produse petroliere, uleiuri 

și accesorii – contract de 
furnizare  

09211000-1 

Uleiuri 
lubrifiante şi 

agenţi lubrifianţi 

 

5.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

6 

Produse petroliere, uleiuri 

și accesorii – contract d 

furnizare  

 

09211100-2 

Uleiuri pentru 
motoare 

 

5.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

7 

 

Produse petroliere, uleiuri 
și accesorii – contract de 

furnizare  

09211200-3 

Uleiuri pentru 
compresoare 

 

 5.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

8 

Produse petroliere uleiuri 

și accesorii –  contract de 

furnizare 

09211650-2 

Lichid de frână 

5.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

9 
 

Achiziţionare accesorii de 

birou-  contract de 
furnizare 

30192000-1 

Accesorii de 
birou 

 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

10 

Achiziţionare articole 

mărunte de birou –  

contract de furnizare 

 

30197000-6 

Articole 

mărunte de 

birou 
 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

11 

Achiziţionare papetărie –  

contract de furnizare 
 

30192700-8 

Papetărie 
 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

12 

Achiziţionare hârtie pentru 

fotocopiatoare şi 

xerografică –  contract de 
furnizare 

30197642-8 

Hârtie pentru 

fotocopiatoare și 
xerografică 

 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

13 

Achiziţionare imprimate şi 

produse conexe–  contract 

de furnizare  

22000000-0 

Imprimante și 

produse conexe 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  

 

14 

 

Cartuşe de toner - contract 

de furnizare 

 

30125100-2 

Cartușe de toner 
 

 

 

10.000 lei 

 

 

Buget local 

 

Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024  

 

Offline 

Gyongyi Ponta  

 

15 

Cerneală pentru 

imprimante –  contract de 

furnizare 

30192112-9 

Cerneală pentru 

imprimante 

 

10.000 lei 

 

Buget local 

 

Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024  

Offline 

Gyongyi Ponta  

 

16 

Achiziţionare materiale 

pentru curăţenie –  contract 

de furnizare 

39831240-0 

Produse de 

curățenie 

15.000 lei 

 

Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Offline Gyongyi Ponta  



3 

 

 

17 

 

Achiziţionare periferice, 

accesorii IT –  contract de 

furnizare 

30200000-1 

Echipament și 

accesorii pentru 

computer 

 

20.000 lei 

 

 

Buget local 

 

Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024  

Online 

Gyongyi Ponta  

 
18 

 

Servicii mentenanță 
instalații de încălzire – 

contract de servicii 

45259300-0 
Reparare şi 

întreţinere a 

centralelor 
termice 

 
10.000 lei 

 

 
Buget local 

      
    Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024  
Online 

Gyongyi Ponta  

 

19 

Servicii de reparații și 

întreținere a instalațiilor 

electrice în Comuna 
Periam  - contract de 

servicii 

50710000-5 

Servicii de 

reparare și de 
întreținere a 

instalațiilor 

electrice și 
mecanice de 

construcții  

 

50.000 lei 

 

 

Buget local 

 

Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024  

    Online 

Gyongyi Ponta  

 

 
20 

 

 

Achiziție instalații iluminat 
festiv –  contract de 

furnizare 

 

31522000-1 
Ghirlande 

pentru pomul de 

crăciun 

 

 
    5.000 lei 

 

 
Buget local 

 

Achiziție 
directă 

01.01.2024 31.12.2024      

 
    Online 

Gyongyi Ponta  

 

21 

 

Achiziție instalații iluminat 

festiv –  contract de 
furnizare 

 

39298900-6 

Diverse articole 
decorative 

 

 

5.000 lei 

 

Buget local 

 

Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024    

    Online 

Gyongyi Ponta  

 
22 

Achiziție instalații iluminat 
festiv –  contract de 

furnizare 

 
39298500-2 

Ornamente 

    
   10.000 lei 

 
Buget local 

 
Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024  
    Online 

Gyongyi Ponta  

 

23 

Consultanță accesare 

fonduri nerambursabil – 

contract de servicii 

72224000-1 

Servicii de 

consultanţă 
privind 

gestionarea 

proiectelor  
 

30.000 lei 

 

 

Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

24 Agenda culturală 2024- 

Servicii artistice – contract 
de servicii 

92312000-1 

Servicii artistice 

100.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

25 Agenda culturală 2024 
Servicii de organizare de 

festivaluri- contract de 

servicii 
 

79953000-9 
Servicii de 

organizare de 

festivaluri 

88.000 lei Buget local Achiziție 
directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

26 Agenda culturală 2024 

Servicii de organizare de 

petreceri- contract de 

servicii 

79954000-6 

Servicii de 

organizare de 

petreceri 

75.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



4 

 

 

27 

Agenda culturală 2024 

Servicii de decoraţiuni 

interioare- contract de 

servicii 

79931000-9 

Servicii de 

decoraţiuni 

interioare 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 

28 

Agenda culturală 2024 

Servicii de transport rutier- 
contract de servicii 

60100000-9 

Servicii de 
transport rutier 

55.000 lei Buget 

local/Surse 
externe 

Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 

 
29 

Documentație tehnică 

P.T+D.D.E.+D.T.A.C 
pentru ,,Extindere birouri 

primărie” + Asistență 

tehnică din partea 
proiectantului -  contract de 

servicii 

 

71322000-1 - 

Servicii de 
proiectare 

tehnică pentru 

construcţia de 
lucrări publice 

55.000 lei Buget de stat/ 

Buget local 

Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 
30 

Verificare tehnică de 
proiect 

,,Extindere birouri 

primărie”-  contract de  
servicii 

71328000-3 - 
Servicii de 

verificare a 

proiectelor de 
structuri 

portante  

10.000 lei Buget de stat/ 
Buget local 

Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

31 Documentație tehnică 
P.T+D.D.E.+D.T.A.C 

pentru ,,Reabilitare sediu 

primărie” + Asistență 
tehnică din partea 

proiectantului -  contract de 

servicii 

 

71322000-1 - 
Servicii de 

proiectare 

tehnică pentru 
construcţia de 

lucrări publice 

168.602,43 lei Buget de stat/ 
Buget local 

Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

32 Verificare tehnică de 

proiect 
,,Reabilitare sediu 

primărie” - contract de  

servicii 
 

 

  

71328000-3 - 

Servicii de 
verificare a 

proiectelor de 

structuri 
portante  

10.000 lei Buget de stat/ 

Buget local 

Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

33 Execuție lucrări pentru 
pentru ,,Reabilitare sediu 

primărie” – contract de  

lucrări 

 

45262800-9 
Lucrări de 

extindere a 

clădirilor 

2.281.643,83 lei Buget de stat/ 
Buget local 

Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

34 Consultanță dirigenție de 

șantier pentru ,,Reabilitare 
sediu primărie” - contract 

de  servicii 

71521000-6 

Servicii de 
supraveghere 

 a şantierului 

 

19.000 lei Buget de stat/ 

Buget local 

Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

37 ,,Modernizare 
infrastructură rutieră în 

comuna Periam ”-contract 

de lucrări 

45232130-2  
Lucrări de 

construcții de 

canalizări de 
ape pluviale 

13.459.898,64lei M.D.L.P.A -  
Anghel 

Saligny 

Buget local 

Procedură 
simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

38 Consultanță în domeniul 

achizițiilor publice: 

,,Modernizare 

infrastructură rutieră în 

79418000-7 

Servicii de 

consultanţă în 

75.000,00 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



5 

 

comuna Periam ” – 

contract de servicii 

domeniul 

achiziţiilor 

39  Extindere rețea distribuție 
gaze naturale în Comuna 

Periam,pentru cartier 

apartinator 
Periam-Port, jud.Timis 

 

45231221-0 - 
Lucrări de 

construcţii de 

conducte de 
alimentare cu 

gaz 

 
 

 

2.366.527,218 lei 

 
M.D.L.P.A -  

Anghel 

Saligny 
Buget local 

 
 

Procedură 

simplificată 

 
 

 

01.01.2024 

 
 

 

31.12.2024 

 
 

 

    Online 

 
 

 

Gyongyi Ponta 

 
 

 

4759543/202
3/39 

40 Stație de reîncărcare 
autovehicule electrice în 

U.A.T. Periam, Județul 

Timiș 

Cod CPV 
principal: 

45310000-3 - 

Lucrări de 
instalații 

electrice (Rev.2)  

Cod CPV 

secundar: 

31158100-9 - 

Încărcătoare de 
baterii (Rev.2) 

90.000 lei AFM Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

41 Asigurarea energiei 

electrice din surse 

regenerabile pentru 
consumul propriu al 

clădirilor publice și a 

iluminatului public din 
Comuna 

Periam, Jud. Timiș 

Cod CPV 

principal: 

45261215-4 
Lucrări de 

acoperire cu 

panouri solare 
(Rev.2) 

 
Cod CPV 

secundar: 

45310000-3 - 
Lucrări de 

instalații 

electrice (Rev.2) 

1.630.648,163 lei Fondul pentru 

Modernizare 

(FM) 

Procedură 

simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta 4759543/202

3/40 

42 Asistență tehnică: 
Dirigenție șantier pentru 

lucrări de pavare - contract 

de servicii 

71521000-6 
Servicii de 

supraveghere a 

şantierului 
71356200-0 

Servicii de 

asistenţă tehnică 

6.000 lei 
 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

43 Lucrări de pavare- contract 

de lucrări 

45432112-2 

Pavare 

100.000,00 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

44 Achiziţie arbori – contract 

de furnizare 

03452000-3 

Arbori; 
 

5.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

45 Achiziţie material pentru 

spaţii verzi și întreținere 
spații verzi – contract 

furnizare 

 

77310000-6 

Amenajare şi 
întreţinere de 

spaţii verzi 

 

5.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



6 

 

46 Achiziţie material săditor 

pentru spaţii verzi și 

întreținere spații verzi – 

contract furnizare 

 
 

 

 
 

03121100-6 

Plante vii, bulbi, 

rădăcini, butași 

și altoaie 

5.000 lei 

 

Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 

47 

Servicii de întreţinere a 

terenurilor – contract de 

servicii 

77314000-4 

Servicii de 

întreţinere a 
terenurilor 

 

5.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 
48 

Servicii privind producția 
agricolă - contract de 

servicii 

 

77110000-4 
Servicii privind 

producția 

agricolă 
 

5.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 
49 

Servicii de elagaj- contract 
de servicii 

 

77211500-7 
Servicii de 

elagaj 

 

5.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

50 Servicii pentru silvicultură 

-  contract de servicii 

77200000-2 

Servicii pentru 

silvicultură 

 5.000 Lei 

 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

51 Achiziționare energie 

electrică – contract de 
furnizare 

 

09310000-5 

Electricitate 

400.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

52 
 

Servicii de tipărire și 
livrare – contract de 

servicii 

79823000-9 
Servicii de 

tipărire și livrare 

25.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

53 Servicii de publicitate – 

contract de servicii 

79341000-6 

Servicii de 
publicitate 

 

25.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

54 Servicii de cadastru – 
contract de servicii 

 

71354300-7 
Servicii de 

cadastru 

20.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

55 Servicii de topografie – 

contract de servicii 
 

71351810-4: 

Servicii de 
topografie 

26.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 

56 

Achiziție materiale pentru 

personal PSI – contract de 
furnizare 

44480000-8 

Diverse 
echipamente de 

protecţie 

împotriva 
incendiilor 

 

10.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



7 

 

57 Achiziție echipament 

pentru personal PSI – 

contract de furnizare 

35110000-8 

Echipament de 

luptă împotriva 

incendiilor, de 

salvare şi de 
siguranţă 

 

15.000 lei Buget local Achiziție 

directă 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

58 Modernizare iluminat 

public stradal in Comuna 
Periam , judetul Timis prin 

programul privind 

cresterea eficienței 
energetice a infrastructurii 

de iluminat public 

45316110-9 

Instalare de 
echipament de 

iluminare 

stradală 

2.300.000 lei AFM Procedura 

simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

59 Expertize tehnice la lucrări 

de construcții și instalații – 

contract de servicii 

71319000-7 

Servicii de 

expertiză 

10.000 lei 

 

 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

60 Documentație tehnică  P.T. 

pentru ,,Amenajare Spațiu 
Public – Centru Civic” – 

contract de servcii 

71220000-6 

Servicii de 
proiectare 

arhitecturală 

34.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

61 Lucrări de ,,Amenajare 

spațiu public – Centru 

Civic” – contract de lucrări 

45112700-2 

Lucrări de 

arhitectură 
peisagistică 

369.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

62 Asistență tehnică – 
Dirigenție șantier pentru 

Lucrări de amenajare 

spațiu public – Centru 
Civic – contract de servicii 

71521000-6 
Servicii de 

supraveghere a 

şantierului 
 

18.376,74 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

63 Statuie Bustul lui Burebista 

pentru ,,Amenajare Spațiu 

Public – Centru Civic”  

92311000-4 

Opere de artă 

20.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

64 Studiu de fezabilitate 

pentru Construire locuințe 

pentru tineri, destinate 
închirierii, regim de 

înălțime P+1E+M cu 15 

u.l. inclusiv sistematizare 
și utilități – contract de 

servicii 

 

71241000-9 

Studii de 

fezabilitate, 
servicii de 

consultanță, 

analize 

35.700 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

65 Documentație tehnică P.T. 

– Rețele utilități pentru 

Bazin de înot didactic + 
Taxe avize, acorduri – 

contract de servicii 

71321000 – 4 – 

Servicii de 

proiectare 
tehnică a 

instalațiilor 

mecanice și 
electrice pentru 

construcții 

17.000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



8 

 

66 

 

Documentație tehnică P.T. 

pentru Stații de autobuz – 

contract de servicii 

71322500-6 

Servicii de 

proiectare 

tehnică pentru 

infrastructura de 
transport 

13.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

67 Execuție Lucrări pentru 

Stații de autobuz – contract 

de lucrări 

45213311-6 

Lucrări de 

construcții de 
stații de autobuz 

50.0000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

68 Documentație tehnică S.F. 

pentru Lucrări de 
construire Capelă 

religioasă– Cimitir 

Ortodox nr. 2 – contract de 

servicii 

71241000-9 – 

Studii de 
fezabilitate, 

servicii de 

consultanță, 

analize 

15.000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

69 Documentație tehnică P.T. 

pentru Lucrări de 

construire Capelă 
religioasă– Cimitir 

Ortodox nr. 2 – contract de 

servicii 

79930000-2 – 

Servicii de 

proiectare 
specializată 

20.000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

70 Lucrări de reparații 

acoperiș Dispensar Strada 

Freziei – contract de lucrări 

45261100-5 

Lucrări de 

şarpantă 

10.000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

71 Documentație tehnică S.F. 
pentru Piața 

Agroalimentară – contract 

de servicii 

71241000-9 
Studii de 

fezabilitate, 

servicii de 

consultanţă, 

analize 

25.000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

72 Servicii de scoatere din 
circuitul agricol a pășunilor 

necesare Pieței 

Agroalimentare – contract 
de servicii 

79311100-8 
Servicii de 

elaborare de 

studii 

30.000 Lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

73 Servicii de topografie și 

cadastru în vederea 
realizării Planului 

Urbanistic General – 

contract de servicii 

71354300 – 7 – 

Servicii de 
cadastru 

105.000,00 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

74 Servicii de elaborare a 
documentațiilor necesare 

obținerii avizelor pentru 

Planul Urbanistic General: 
1.Documentație pentru 

obținerea avizului de 

mediu 
2. Documentații pentru 

obținere aviz Apele 

Române 
3. Documentație pentru 

obținere aviz Parcul 
Natural Lunca Mureșului 

4. Avize ENEL, CFR, 

Alimentare gaz, etc. 

79311100-8 
Servicii de 

elaborare de 

studii 

58.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



9 

 

 

75 Lucrări de reparații 

trotuare din pavaj – 
contract de lucrări 

45233161-5 

Lucrări de 
construcții 

trotuare 

50.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

76 Achiziție material de 
construcții în vederea 

executării de lucrări în 

regie proprie – contract de 
furnizare 

44100000-1 
Materiale de 

construcţii şi 

articole conexe 

50.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

77 Servicii de întocmire 

documentații pentru 

obținere acorduri de mediu 
– contract de servicii 

79311100-8 

Servicii de 

elaborare de 
studii 

10.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

78 Modernizare sistem de 

supraveghere video stradal 
în loc. Periam  

32323500-8 

Sistem video de 
supraveghere 

26.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

79 Documentație tehnică: S.F.  

Construire adăpost pentru 

câinii fără stăpân – contract 
de servicii 

45210000-2 

Lucrări de 

construcţii de 
clădiri 

17.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

80 Sistem de supraveghere 

video și sistem de alarmare 
antiefracție Liceul Teoretic 

Periam  

 

32323500-8 

Sistem video de 
supraveghere 

35.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

81 Dirigenție șantier și 

asistență tehnică din partea 

proiectantului pentru 
Lucrări de modernizare 

Strada Măslinului  în 

Comuna Periam – contract 
de servicii 

 

71521000-6 

Servicii de 

supraveghere a 
şantierului 

71356200-0 

Servicii de 
asistenţă tehnică 

3500 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

82 Lucrări de modernizare 

Strada Măslinuluii în 
Comuna Periam – contract 

de lucrări 

 

45233120-6 

Lucrări de 
construcții de 

drumuri 

120.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

83  Lucrări Recondiționare 

acoperiș Castel de apă – 

contract de lucrări 

45261210-9 

Lucrări la 

învelitoarea 

acoperisului  

 

80.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

84 Lucrări de construcții de 

locuințe de necesitate – 

contract de lucrări 

45211000-9 

Lucrări de 

construcţii de 
imobile 

colective şi de 

case individuale 
 

580.000 lei Buget local Procedura 

simplificata 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

85 Servicii de mentenanță 

pentru instalații (sistem de 

detectare, semnalizare și 

alertare la incendiu) la 

50610000-4 

Servicii de 

reparare şi de 

întreţinere a 

3.600 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  



10 

 

Grădiniță – contract de 

servicii 

echipamentului 

de securitate 

86 Întocmire documentație 
tehnică în vederea obținerii 

avizului de securitate la 

incendiu pentru obiectivul: 
Sală de sport 

multifuncțională în 

Comuna Periam – contract 
de servicii  

71317100-4 - 
Servicii de 

consultanţă în 

protecţia contra 
incendiilor şi a 

exploziilor şi în 

controlul 
incendiilor şi al 

exploziilor 

33.124 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

87 Studii topografice la 
Periam-Port – contract de 

servicii 

71351810-4  
Servicii de 

topografie 

40.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

88 Reabilitare teren multisport 
lângă Baza Sportivă – 

contract de lucrări 

45212221-1 - 
Lucrări de 

construcţii de 

structuri pentru 
terenuri de sport 

45.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

89 

 

Lucrări de construcții 

trotuar  Strada 

Trandafirilor – contract de 
lucrări 

 

45233161-5 – 

Lucrări de 

construcţii de 
trotuare 

65.000 lei 

 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

90 
 

Lucrări de construcții 
canalizare 

Strada Trandafirilor - 

contract de lucrări 
 

45232411-6 
Lucrări de 

construcții de 

canalizări de 
ape reziduale 

35.000 lei 
 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

91 

 

Lucrări de construcții apă 

Strada Trandafirilor - 

contract de lucrări 
 

45232150-8 

Lucrări pentru 

conducte de 
alimentare cu 

apă 

15.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

92 Lucrări de branșare energie 
electrică: 

Strada Nufărului nr. 11,13, 

14, 19 (Remmell) -  
contract de lucrări 

09310000-5 
Electricitate 

100.000 lei 
 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

93 Actualizare SF Parc de 

aventură Periam-Port – 
contract de servicii 

71241000-9 

Studii de 
fezabilitate, 

servicii de 

consultanţă, 
analize 

30.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

94 Documentație tehnică PT 

pentru obiectivul Parc de 

aventură Periam-Port –
contract de servicii 

71220000-6 

Servicii de 

proiectare 
arhitecturală 

85.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/71317100-4
http://www.cpv.enem.pl/ro/45233161-5
http://www.cpv.enem.pl/ro/45233161-5
http://www.cpv.enem.pl/ro/45233161-5
http://www.cpv.enem.pl/ro/45233161-5
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232411-6#S45232411-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232411-6#S45232411-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232411-6#S45232411-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232411-6#S45232411-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232150-8#S45232150-8E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232150-8#S45232150-8E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232150-8#S45232150-8E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4523&vcodg4=45232&vcodcpv=45232150-8#S45232150-8E


11 

 

95 Execuție Lucrări pentru 

construire Parc de 
aventură Periam-Port – 

contract de lucrări 

45212130-6 

Lucrări de 

construcții de 

parcuri de 

distracție 

500.000 lei Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

96 Achiziționare echipamente 
pentru terenuri de joacă – 

contract de furnizare 

37535200-9 
Echipament 

pentru terenuri 

de joacă 

100.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

97 Actualizare documentație 

obiectiv 

Reabilitare,modernizare, 
dotare și extindere 

cinematograf comuna 

Periam,sat Periam, Str. 

01.01.2022Magnoliei,nr. 

27,județul Timiș – contract 

de servicii 

79314000-8 

Studiu de 

fezabilitate 

50.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

98 Execuție lucrări 
Reabilitare,modernizare, 

dotare și extindere 

cinematograf comuna 
Periam,sat Periam, Str. 

Magnoliei,nr. 27,județul 

Timiș – contract de lucrări 

45212150-2 
Lucrări de 

construcții de 

cinematografe 

2.853.025,62 lei CNI SA Procedura 
simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

99 PT+DEE pentru obiectivul 

Reabilitare (Reparații) 

instalații electrice la Liceul 
Teoretic Periam,)localul 

nr. II- contract de servicii 

71321000-4 

Servicii de 

proiectare 

tehnică a 

instalațiilor 

mecanice și 
electrice pentru 

constructii 

30.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

100 Lucrări Reabilitare 
(Reparații) instalații 

electrice la Liceul Teoretic 

Periam,)localul nr. II – 
contract de lucrări 

45310000-3 
Lucrări de 

instalații 

electrice 

70.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 

101 

Lucrări de arhitectură 

peisagistică a spațiilor 

verzi( amenajare curte 

interioară dispensar uman 

Str.Mureșului, nr.105) – 

contract de lucrări 

45112710-5 

Lucrări de 

arhitectură 

peisagistică a 

spațiilor verzi 

75.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

 

102 

Lucrări de construcții de 

monumente istorice sau 

memoriale 

45212314-0  

Lucrări de 

construcții de 
monumente 

istorice sau 

memoriale 

100.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

103 Achiziționare containere 
pentru crearea unor spații 

de învățământ  
contract furnizare 

44211100-3 
Construcții 

modulare 
prefabricate 

 
500.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4521&vcodg4=45212&vcodcpv=45212130-6#S45212130-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4521&vcodg4=45212&vcodcpv=45212130-6#S45212130-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4521&vcodg4=45212&vcodcpv=45212130-6#S45212130-6E
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=45&vcodg2=452&vcodg3=4521&vcodg4=45212&vcodcpv=45212130-6#S45212130-6E


12 

 

104 Achiziționare containere 

pentru crearea unor 

locuințe pentru familiile 

defavorizate 

contract furnizare 

44211100-3 

Construcții 

modulare 

prefabricate 

 

  

    75.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

105 Lucrări de reparații a  
drumurilor din localitate 

Contract lucrări 

45233142-6 
Lucrări de 

reparare a 

drumurilor 

 
300.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

106 Lucrări de reparații a  

marcajelor rutiere și a 

semnalizăriilor rutiere 
Contract lucrări 

45233221-4 

Lucrări de 

marcaj rutier 

 

250.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

107 Lucrări de reparații 

interioare – Școala cu 

clasele I-IV(Localul II) – 
contract de lucrări 

45453000-7 

Lucrări de 

reparații 
generale și de 

renovare 

 

250.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

108 Lucrări de reparații 
exterioare – Școala cu 

clasele I-IV(Localul II) – 

contract de lucrări 

45453000-7 
Lucrări de 

reparații 

generale și de 
renovare 

 
350.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

109 Lucrări de reparații 

interioare și exterioare – 

Baza sportivă 
multifuncțională model Tip 

II  

contract de lucrări 

45212000-6 

Lucrări de 

construcții de 
clădiri destinate 

activității de 

recreere, 

sportive, 

culturale, de 
cazare și 

restaurante 

 

 

430.000 lei 

Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

110 Achiziții mobilier stradal 

contract furnizare 

34928400-2 

Mobiler urban 

45.000 lei Buget local Achiziție directă 01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta  

111 Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde în 

Comuna Periam - 
realizarea de piste pentru 

biciclete la nivel local 

 

45233162-2 

Lucrări de 

construcții piste 
de biciclete 

1.415.157,33 lei PNRR 

Buget local 

Procedura 

simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta 4759543/202

3/111 

112 
Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde în 

Comuna Periam - 
realizarea de piste pentru 

biciclete la nivel local 

etapa a II-a 

 

45233162-2 

Lucrări de 

construcții piste 
de biciclete 

2.147.350 lei PNRR 

Buget local 

Procedura 

simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta 4759543/202

3/112 

113 Înființarea unui centru de 

colectare deșeuri prin aport 

voluntar în comuna Periam 

 

45222110-3 - 

Lucrari de 

constructii de 

rampe de 

deseuri 

2.433.443,16 lei 

 

PNRR 

Buget local 

Procedură 

simplificată 

01.01.2024 31.12.2024 Online Gyongyi Ponta 4759543/202

3/113 



13 

 

 

                                                                                                     Întocmit, 

INSPECTOR I principal - urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45310000-3 - 

Lucrări de 

instalaţii electric

e 

114 DOTAREA CU 

MOBILIER, 
MATERIALE 

DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 
DIGITALE A 

UNITĂȚILOR DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ȘI A 

UNITĂȚILOR CONEXE 

ÎN COMUNA PERIAM, 

JUDEȚUL TIMIȘ 

 

 
 

 

 
30000000-9 

48000000-8 

 

 
 

 

 
651.815,00 lei 

 

 
 

 

PNRR 
Buget local 

 

 
 

 

Licitație deschisă 

 

 
 

 

 
01.01.2024 

 

 
 

 

 
31.12.2021 

 

 
 

 

 
Online 

 

 
 

 

 
Gyongyi Ponta 

 

 
 

 

 
4759543/202

3/114 



14 

 

 

          ROMÂNIA                                                                                                                       Anexa nr.1 la Programul Anual al Achizițiilor Publice 

         JUDEŢUL TIMIȘ                                                                                                                                     al comunei Periam pe anul 2024 

         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

         Nr.                   /__________                                                       
                   

        

                                   APROB,                  VIZAT, 

    PRIMARUL COMUNEI PERIAM,                     Compartiment Financiar-contabil, 

                            Cornel DUMITRAȘ                                     Inspector I asistent, Emanuela DOHINCA 

 

 

LISTA ANEXĂ LA PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE AL COMUNEI PERIAM 

pentru anul 2024 

 

 

 

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

INSPECTOR I principal - urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Tipul și obiectul 

contractului de achiziție 
publică 

Cod CPV 

Valoarea estimată a 
contractului de 

achiziție publică 
Sursa de 

finanțare 

Procedura 
stabilită/instrumente 

specifice pentru derularea 

procesului de achiziție 

Data (luna) 
estimată pt. 

inițierea 

procedurii 

Data (luna) 

estimată pt. 

atribuirea 
contractului de 

achiziție publică 

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 
achiziție 

Persoana 

responsabilă cu 

atribuirea 
procedurii de 

achiziție publică 

 

 

Cod unic 

de 

identificare
/ 

observații 

Lei, fără T.V.A. 

Online/ Offline 

           



15 

 

 

Programul de achiziții pentru proiectul 

”Înființarea unui centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna Periam” 

 

N

r. 

cr

t. 

Tipul și obiectul 

contractului de 

achiziție publică 

Cod CPV 

Valoarea 

estimată a 

contractului 

de achiziție 

publică 
Sursa de 

finanțare 

Procedura 

stabilită/instrumente 

specifice pentru 

derularea procesului 

de achiziție 

Data 

(luna) 

estimată 

pt. 

inițierea 

procedurii 

Data (luna) 

estimată pt. 

atribuirea 

contractului 

de achiziție 

publică 

Modalitatea 

de derulare 

a procedurii 

de achiziție 

Persoana 

responsabil

ă cu 

atribuirea 

procedurii 

de achiziție 

publică 

 

 
Cod unic de 

identificare/ 

observații 
Lei, fără 

T.V.A. Online/ 

Offline 

 

1 

Contract lucrări - 

Construcții și instalații  

45222110-3 - 

Lucrari de 

constructii de 

rampe de deseuri  

45310000-3 - 

Lucrări de 

instalaţii electrice 

2.433.443,1

6 

 

PNRR 

 

Procedură 

simplificată 

01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

4759543/202

3/ 

 

2 

Contract furnizare – 

Dotări  

44613800-8 

Containere pentru 

deseuri 

 

1.167.234,6

5 

 

PNRR Procedură 

simplificată 

01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

4759543/202

3/ 

3 Contract servicii – 

Studii de teren 

(geotehnic) 

71332000-4 

Servicii de 

inginerie 

geotehnică 

5.000 PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

 

 

4 

Contract servicii - 

Proiect tehnic și 

detalii de execuție  

71322500-6 

Servicii de 

proiectare tehnica 

pentru 

infrastructură de 

transport 

 

71356200-0 

Servicii de 

asistenta tehnica 

63.000 PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

Asistență tehnică din 

partea proiectantului 

pe perioada de 

execuție a lucrărilor 

10.000 PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

5 Contract servicii - 

Dirigenție de șantier 

71520000-9 

Servicii de 

supraveghere a 

lucrărilor 

17.000 PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=44&vcodg2=446&vcodg3=4461&vcodg4=44613&vcodcpv=44613800-8
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=44&vcodg2=446&vcodg3=4461&vcodg4=44613&vcodcpv=44613800-8
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=44&vcodg2=446&vcodg3=4461&vcodg4=44613&vcodcpv=44613800-8
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=44&vcodg2=446&vcodg3=4461&vcodg4=44613&vcodcpv=44613800-8


16 

 

 

 

 

Întocmit, 

INSPECTOR I principal - urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Contract servicii – 

servicii de topografie 

71351810-4 - 

Servicii de 

topografie  

14.000  PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

7 Contract servicii - 

Verificarea tehnică de 

calitate a proiectului 

tehnic și a detaliilor de 

execuție 

71356100-9 

Servicii de control 

tehnic 

8.136,85 

 

Buget 

local 

Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Offline  Gyongyi 

Ponta 

 

8 Contract de servicii – 

informare și 

publicitate 

79341000-6  

Servicii de 

publicitate 

38.309,13 

 

PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online  Gyongyi 

Ponta 

 

9 Contract de servicii – 

management de 

proiect 

79411000-8 - 

Servicii generale 

de consultanta in 

management 

75.000 Buget 

local 

Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

10 Contract de servicii – 

studii specifice 

79311100-8 

Servicii de 

elaborare de studii 

 

8.500 PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Offline  Gyongyi 

Ponta 

 

11 Contract de servicii -

pregatirea 

personalului de 

exploatare 

79632000-3 | 

Servicii de 

formare 

a personalului 

3.120,32 

 

PNRR Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

12 Contract servicii - 

Studiu de 

fezabilitate/documenta

ție de avizare a 

lucrărilor de 

intervenții și deviz 

general 

79314000-8 

Studiu de 

fezabilitate 

42.000 PNRR 

 

Achiziție directă 01.01.202

3 

31.12.2023 Online Gyongyi 

Ponta 

 

http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=79&vcodg2=793&vcodg3=7931&vcodg4=79311&vcodcpv=79311100-8
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=79&vcodg2=793&vcodg3=7931&vcodg4=79311&vcodcpv=79311100-8
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=79&vcodg2=793&vcodg3=7931&vcodg4=79311&vcodcpv=79311100-8
http://www.123coduri.ro/cauta-in-baza-de-date-coduri-cpv.php?vcodg1=79&vcodg2=793&vcodg3=7931&vcodg4=79311&vcodcpv=79311100-8


17 

 

Programul de achiziții pentru proiectul 

,,Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde în Comuna Periam - realizarea de piste pentru biciclete la nivel local” 

 

Nr. 

crt. 

Tipul și obiectul 

contractului de achiziție 
publică 

Cod CPV 

Valoarea 

estimată a 
contractului 

de achiziție 

publică 

Sursa de 

finanțare 

Procedura 
stabilită/instrumente 

specifice pentru derularea 

procesului de achiziție 

Data (luna) 
estimată pt. 

inițierea 

procedurii 

Data (luna) 

estimată pt. 

atribuirea 
contractului de 

achiziție publică 

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 
achiziție Persoana 

responsabilă cu 

atribuirea 
procedurii de 

achiziție publică 

 
 

Cod unic de 

identificare/ 
observații 

Lei, fără 

T.V.A. 

Online/ Offline 

 
1 

Contract lucrări - 
Construcții și instalații 

45233162-2 Lucrări de 
construcții piste de 

biciclete 

1.415.157,33 PNRR 
Buget local 

Procedura simplificată 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta 4759543/20
23/ 

 

2 

Contract servicii - 

Verificarea tehnică de 

calitate a proiectului 

tehnic și a detaliilor de 
execuție 

71356100-9 

Servicii de control 

tehnic 

5.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Offline  Gyongyi Ponta  

3 Contract servicii – 

Studii de teren 
(geotehnic) 

71332000-4 Servicii de 

inginerie geotehnică 

5.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

 

 
4 

Contract servicii - 

Proiect tehnic și detalii 
de execuție  

71322500-6 Servicii de 

proiectare tehnica 
pentru infrastructură de 

transport 

 
71356200-0 Servicii de 

asistenta tehnica 

50.000 PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

Asistență tehnică din 

partea proiectantului pe 

perioada de execuție a 
lucrărilor 

20.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

5 Contract servicii - 

Dirigenție de șantier 

71520000-9 

Servicii de 

supraveghere a 

lucrărilor 

20.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  



18 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

INSPECTOR I principal - urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Contract servicii – 

servicii de topografie 

71351810-4 - Servicii 

de topografie  

15.000  Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

7 Contract servicii - 

Studiu de 
fezabilitate/documentați

e de avizare a lucrărilor 

de intervenții și deviz 
general 

79314000-8 

Studiu de fezabilitate 

 

38.000 

PNRR 

Buget local 

Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

8 Contract de servicii – 
informare și publicitate 

79341000-6  Servicii 
de publicitate 

5.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Offline  Gyongyi Ponta  

9 Contract de servicii – 
management de proiect 

79411000-8 - Servicii 
generale de consultanta 

in management 

35.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Offline  Gyongyi Ponta  



19 

 

Programul de achiziții pentru proiectul 

,,Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde în Comuna Periam - realizarea de piste pentru biciclete la nivel local etapa a II-a” 

 

Nr

. 

crt
. 

Tipul și obiectul 
contractului de achiziție 

publică 

Cod CPV 

Valoarea 

estimată a 
contractului de 

achiziție 

publică 
Sursa de 

finanțare 

Procedura 

stabilită/instrumente 

specifice pentru derularea 
procesului de achiziție 

Data (luna) 

estimată pt. 

inițierea 
procedurii 

Data (luna) 

estimată pt. 
atribuirea 

contractului de 

achiziție publică 

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 
achiziție 

Persoana 
responsabilă cu 

atribuirea 

procedurii de 
achiziție 

publică 

 
 

Cod 

unic de 
identifi

care/ 

observa
ții Lei, fără 

T.V.A. 

Online/ Offline 

 
1 

Contract lucrări - 
Construcții și instalații 

45233162-2 Lucrări 
de construcții piste 

de biciclete 

2.147.350 PNRR 
Buget local 

Procedură simplificată 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta 475954
3/2023/ 

 
2 

Contract servicii - 
Verificarea tehnică de 

calitate a proiectului tehnic 

și a detaliilor de execuție 

71356100-9 
Servicii de control 

tehnic 

8.000 PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Offline  Gyongyi Ponta  

3 Contract servicii – Studii 
de teren (geotehnic) 

71332000-4 Servicii 
de inginerie 

geotehnică 

20.000 PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

 

 

4 

Contract servicii - Proiect 

tehnic și detalii de execuție  

71322500-6 Servicii 

de proiectare tehnica 

pentru infrastructură 
de transport 

 

71356200-0 Servicii 

de asistenta tehnica 

114.000 PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

Asistență tehnică din partea 

proiectantului pe perioada 

de execuție a lucrărilor 

30.000 PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

5 Contract servicii - 

Dirigenție de șantier 

71520000-9 

Servicii de 

supraveghere a 
lucrărilor 

30.000 PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

6 Contract servicii – servicii 

de topografie 

71351810-4 - 

Servicii de 

topografie  

20.000  PNRR Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

INSPECTOR I principal - urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Contract servicii - Studiu 

de 

fezabilitate/documentație 

de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general 

79314000-8 

Studiu de 

fezabilitate 

90.000 PNRR 

 

Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Online Gyongyi Ponta  

8 Contract de servicii – 

informare și publicitate 

79341000-6  

Servicii de 

publicitate 

5.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Offline  Gyongyi Ponta  

9 Contract de servicii – 
management de proiect 

79411000-8 - 
Servicii generale de 

consultanta in 
management 

35.000 Buget local Achiziție directă 01.01.2023 31.12.2023 Offline  Gyongyi Ponta  



21 

 

 

Planul de achiziții pentru proiectul 
             “DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂȚILOR CONEXE ÎN 

COMUNA PERIAM, JUDEȚUL TIMIȘ” 

 

 
Nr. 

crt. 

Obiectul contractului Cod CPV Valoarea 

estimată a 

contractul

ui fără 

TVA (lei) 

Data 

estimativă 

a începerii 

procedurii 

Data 

estimativă 

a 

finalizării 

procedurii 

Procedura 

urmată în 

conformit

ate cu 

prevederil

e legale în 

vigoare 

Durata 

estimată a 

contractului 

(număr 

luni) 

Achiziția 

împărțită pe 

tipuri de 

investiții 

Valoare achiziție 

pe tip de 

investiție fară 

TVA 

Rambursabil/n

erambursabil 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Achiziția de echipamente 

IT și tehnologice pentru 

dotarea laboratoarelor de 

informatică I9, a salilor de 

clasă I9 și a cabinetului de 

asistență psihopedagogică 

I11 

 

 

 

 

 

 

30000000-9 

48000000-8 

 

 

 

 

 

 

651.815,00 

 

 

 

 

 

 

01.01.2024 

 

 

 

 

 

 

30.03.2024 

 

 

 

 

 

 

Licitație 

deschisă 

 

 

 

 

 

 

2 

I9 617.315,00 nerambursabil 

I11 34.500,00 nerambursabil 

I13 0,00 rambursabil 

I14 0,00 nerambursabil 

TOTAL 651.815,00  

2 Achiziția de mobilier 

pentru dotarea sălilor de 

clasă I11 

 

 

39161000-8 

39160000-1 

 

 

 

20.120,00 

 

 

01.01.2024 

 

 

30.03.2024 

 

 

Licitație 

deschisă 

 

 

2 

I9 0,00 nerambursabil 

I11 20.120,00 nerambursabil 

I13 0,00 rambursabil 

I14 0,00 nerambursabil 

TOTAL 20.120,00  

3 Achiziția de materiale 

didactice, echipamente 

tehnologice si softuri 

pentru accesul la 

platformele didactice 

pentru dotarea unui cabinet 

psihologic I11 și dotarea 

unei săli de activități 

sportive I11 

 

 

 

 

39162100-6 

48190000-6 

37524100-8 

39162200-7 

 

 

 

 

 

 

 

 

555.323,60 

 

 

 

 

 

 

01.02.2024 

 

 

 

 

 

 

30.05.2024 

 

 

 

 

 

 

Licitație 

deschisă 

 

 

 

 

 

 

2 

I9 0,00 nerambursabil 

I11 555.323,60 nerambursabil 

I13 0,00 rambursabil 

I14 0,00 nerambursabil 

TOTAL 555.323,60  

 

Întocmit, 

INSPECTOR I principal - urbanism și amenajarea teritoriului, 

Gyongyi PONTA 
 


